
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 

ORIGINALE  

   DELIBERAZIONE N° 8 del 05/03/2018  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza  straordinaria di seconda convocazione seduta  pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL REGOLAMENTO DEL REGISTRO DEI 

VOLONTARI DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE E  DEI 

COMUNI MEMBRI (BERZO DEMO, CEDEGOLO, CEVO, SAVIORE 

DELL’ADAMELLO E SELLERO) 

  

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  cinque del mese di Marzo  alle ore 18:30, nella sala riunioni della 

sede operativa dell’Unione in via San Zenone, 9 a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 

Intervengono i Signori: 

 
Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

MILESI AURELIA SI  RAMPONI BATTISTA  SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  GOZZI GIOVANNI PIERINO  SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO SI  PASINETTI SERENA  SI 

TONSI MATTEO  SI MAFFESSOLI GIUSEPPE  SI 

BRESSANELLI GIAMPIERO SI  SISTI GERMANO SI  

MOTTINELLI PIER LUIGI SI  ODELLI AGOSTINA ANGELA SI  

MORESCHI VITTORIO GIOVANNI  SI DAMIOLINI SEVERINO SI  

TIBERTI CRISTIAN  SI    

 

 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 7  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Aurelia Milesi, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL REGOLAMENTO DEL REGISTRO DEI 

VOLONTARI DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE E  DEI COMUNI 

MEMBRI (BERZO DEMO, CEDEGOLO, CEVO, SAVIORE DELL’ADAMELLO E 

SELLERO) 

  

 

Il presidente dell’Assemblea, con il supporto del segretario, illustra la proposta di deliberazione: 

 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 

 

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni della Valsaviore intende regolamentare l’attività di 

volontariato nei comuni membri;  

 

RITENUTO al tal fine indispensabile dotarsi di apposito registro; 

 

VALUTATA quindi la necessità di procedere ad approvare un apposito regolamento; 

 

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica espresso dal Responsabile di Servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, de D.Lgs. 

267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge dagli  8  consiglieri presenti e 

votanti,  

 

DELIBERA 
  

1.  di approvare il regolamento del registro dei volontari dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e 

dei Comuni membri, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera 
 

Quindi 

 

votanti,  

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4. del D.Lgs 

267/2000. 

 



  

Regolamento  

del  

Registro dei Volontari 

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE  

E DEI COMUNI MEMBRI 

(Berzo Demo, Cedegolo, Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero) 

 
 

 



 

 

Articolo 1 - Oggetto  

1. Questo regolamento disciplina e organizza l’attività di singoli individui, che 
volontariamente, spontaneamente e gratuitamente intendano collaborare e partecipare allo 
svolgimento di compiti di interesse sociale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e dei 
Comuni membri.     

 

Articolo 2 – Volontario   

1. Il volontario è una persona fisica che, per libera scelta, svolge attività in favore della 
comunità e del bene comune, mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie 
capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie 
della sua azione, in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, neanche 
indiretti, ed esclusivamente per fini di solidarietà. 

2. La scelta del volontario deve essere libera e, pertanto, consapevole, informata e non 
condizionata da uno stato di bisogno. 

 

Articolo 3 – Prestazione    

1. La prestazione del volontario consiste nel mettere a disposizione il proprio tempo e le 
proprie capacità. E’ una manifestazione di disponibilità ad impiegare energie fisiche o 
intellettuali in collaborazione con la struttura organizzativa dell’ente, dotata degli 
strumenti per indirizzare tali energie alla realizzazione di obiettivi di solidarietà sociale. 

2. L’attività del volontario è priva di vincoli di natura obbligatoria ed è incompatibile con 
l’instaurazione di rapporti di lavoro, stabili o precari, di tipo autonomo o subordinato.  

 

Articolo 4 – Registro dei Volontari  

3. E’ istituito il Registro dei Volontari.  

4. Sono iscritti nel Registro gli individui che, intendendo collaborare con l’Unione ed i 
comuni membri in qualità di volontari e disponendo dei requisiti minimi richiesti, abbiano 
presentato la domanda di iscrizione.  

5. Le domande di iscrizione nel Registro sono esaminate entro tre giorni dalla 
presentazione. 

6. Il volontario, in ogni tempo, può richiedere in forma scritta la cancellazione dal 
Registro e la rinuncia, con effetto immediato, a svolgere la propria attività.  

7. Il Registro è tenuto dall’ufficio Segreteria. Il Registro è pubblico e reso noto mediante il 
sito web dell’ente.  



 

 

Articolo 5 – Bando   

1. Al fine di rendere noto e consentire a chiunque di collaborare, quale volontario, con 
questo ente ed i comuni membri, l’ufficio segreteria pubblica sul sito web un Bando nel 
quale sono indicati i requisiti minimi richiesti, per l’iscrizione nel Registro. 

2.  Il bando è aperto e non ha scadenza.  

3. Le domande di iscrizione nel Registro dei Volontari sono esaminate entro tre giorni 
dalla presentazione.   

4. Accertato il possesso dei requisiti richiesti, in caso di esito positivo, si dispone 
l’iscrizione nel Registro. Solo in caso di esito negativo, si comunica al candidato il diniego 
dell’iscrizione.     

 

Articolo 6 – Requisiti   

1. Il singolo individuo che intenda collaborare, quale volontario, con questo ente deve:  

a. essere maggiorenne;  
b. non aver subito condanne penali che comportano l’incapacità di contrattare e 

contrarre con la pubblica amministrazione, ovvero l’interdizione, seppur 
temporanea, dai pubblici uffici;    

2. Per particolari e specifiche attività, che richiedono particolari competenze, attitudini o 
predisposizioni, l’ente si riserva di richiedere ulteriori specifici requisiti.  

 

Articolo 7 – Copertura assicurativa 

1. L’ente provvede d’ufficio e con oneri a proprio carico alla copertura assicurativa dei 
volontari iscritti nel Registro ed impiegati in attività.  

2. La copertura assicurativa prevede la tutela per infortuni e malattie, nonché per la 
responsabilità civile per i danni cagionati a terzi conseguenti allo svolgimento dell’attività 
di volontariato.  

3. Qualora sia previsto l’utilizzo di veicoli di proprietà dell’Unione e dei comuni membri 
nello svolgimento dell’attività di volontariato, l’assicurazione deve essere estesa anche 
all’impiego degli automezzi, furgoni, motocicli, ecc. di proprietà dell’ente.  



 

 

Articolo 8 – Rimborsi spese 

1. L'attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo, nemmeno 
dall’eventuale soggetto beneficiario.  

2. E’ vietata l’erogazione ai volontari di compensi in denaro che non corrispondano a 
spese dagli stessi sostenute nell’esercizio dell’attività.  

3. Al volontario possono essere rimborsate soltanto le spese effettivamente sostenute e 
documentate inerenti l’attività prestata.  

4. Le spese sostenute dal volontario, per i trasferimenti ed i pasti, possono essere 
rimborsate anche a fronte di una autocertificazione resa ai sensi dell’articolo 46 del DPR 
445/2000, nel limite di dieci euro giornalieri con un massimo di centocinquanta euro 
mensili1. 

 

Articolo 9 - Entrata in vigore, abrogazioni e pubblicità 

1. Questo Regolamento entra in vigore il giorno in cui diviene esecutiva la deliberazione 
d’approvazione. 

2. Sono abrogate tutte le norme regolamentari di questo ente che disciplinano il 
volontariato e che siano in contrasto con il presente.   

3. Il Regolamento è pubblicato nel sito web dell’ente a tempo indeterminato. 
 

  

                                                 
1 Modalità consentita dall’articolo 17 del decreto legislativo 117/2017, Codice del terzo settore.  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

   Aurelia Milesi  

Il Segretario Dell'unione   

   Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 

 

CERTIFICO 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 09/03/2018 al 24/03/2018                                    .     

 

 

Lì,  09/03/2018 

 

Il Segretario Dell'unione   

  Orizio dott. Fabrizio Andrea     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione 

 

X   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì, 09/03/2018 

 

Il  Segretario Dell'unione 

   Orizio dott. Fabrizio Andrea 

 
 

   

 

        

  

  

 

           


